№ 1-152/2018

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО5 16 мая 2018 года 

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Петрова К.Н., 

при секретаре Иванове Е.С., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника Глазовского межрайонного прокурора Чернышева Г.П., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника по назначению адвоката Перевощикова М.Л., действующего на основании удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, замужем, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей 

<

данные изъяты> не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 cовершила хищение вверенного ей имущества, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа директора 

<

данные изъяты> создано отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>. Почтовый адрес 

<

данные изъяты>: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> является структурным подразделением 

<

данные изъяты> и осуществляет часть его функций на территории 

<

адрес> ОПС не является юридическим лицом и действует на основании Положения об отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ. Руководство и контроль за деятельностью ОПС осуществляет начальник ОПС. 

На основании главы № указанного Положения основным задачами 

<

данные изъяты> являются оказание услуг почтовой связи, осуществление других видов деятельности, предусмотренных настоящим Положением, с целью получения прибыли. 

Для достижения возложенных задач отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> осуществляет в установленном законом порядке следующие виды деятельности:

-оказание всех видов услуг почтовой связи – действия или деятельность по приему, обработке, перевозке, доставке почтовых отправлений, а также по осуществлению почтовых переводов денежных средств. 

-оказание финансовых услуг посредством договорных отношений с кредитными и не кредитными организациями в области реализации их услуг через объекты почтовой связи. Оказание услуг по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, прием жилищно– коммунальных и прочих платежей, осуществление деятельности по инкассации денежных средств и иную деятельность. 

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> заключен договор об оказании услуг на прием платежей и взносов наличными деньгами № – 18-35/3530 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> принимает на себя обязательство принимать платежи от граждан – потребителей электрической энергии; перечислять суммы принятых платежей в пользу 

<

данные изъяты> организовать прием платежей за электрическую энергию по платежным документам, которые содержат информацию: расчетный счет, за которых производится оплата, лицевой счет, адрес и ФИО потребителя, предыдущие показания счетчика и фактические показания на дату оплаты, количество потребленной энергии, сумма платежа; при приеме платежа проверять идентичность заполнения обеих полей платежного документа, полноту заполнения платежного документа; на извещении и квитанции платежного документа должен быть оттиск почтово – кассового терминала с обязательным наличием лицевого счета клиента и номер квитанции и оттиск календарного штемпеля при ручном приеме; формировать реестры платежей; направлять электронные реестры платежей на электронный адрес 

<

данные изъяты> 

На основании Приказа №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность оператора связи 2 класса в участок обработки и обмена почтовыми отправлениями 2 класса принята ФИО1 (ФИО2) с ДД.ММ.ГГГГ. Тогда же между 

<

данные изъяты>, в лице начальника 

<

данные изъяты> ФИО3 и ФИО1 (ФИО2) заключен трудовой договор №ДД.ММ.ГГГГ.2-23/160 от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании приказа № –к от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения во все учетные документы и информационные системы 

<

данные изъяты> содержащие персональные данные начальника 

<

данные изъяты>, фамилия ФИО2 заменена на фамилию ФИО1 на основании свидетельства о заключении брака I-НИ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании Приказа №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (ФИО2) переведена на должность начальника отделения почтовой связи Качкашур 4 класса в размере ставки 0,6. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (ФИО2) и 

<

данные изъяты>» в лице начальника 

<

данные изъяты> ФИО3 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору №ДД.ММ.ГГГГ.2-23/160 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного соглашения ФИО1 (ФИО2) переведена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> рабочее место находится по адресу: 

<

адрес> Данная работа по настоящему трудовому договору является для ФИО1 (ФИО2) основной. На основании данного договора ФИО1 (ФИО2) приступила к исполнению своих обязанностей ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника указанного отделения. 

В соответствии с Главой 6 Положения об отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, исполнительным органом, непосредственно управляющим ОПС, является начальник ОПС. Начальник ОПС назначается на должность начальником Почтамта и в своей деятельности подчинен и подотчетен последнему. Начальник ОПС действует как полномочный представитель ОПС на основании трудового договора. Начальник ОПС несет ответственность за соблюдение законодательства Российской Федерации; выполнение договорных обязательств; соблюдение финансовой дисциплины; качество оказываемых услуг.

Согласно статьи № дополнительного соглашения к трудовому договору №ДД.ММ.ГГГГ.2-23/160 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (ФИО2) обязана добросовестно выполнять работу по должности начальника 

<

данные изъяты> в соответствии с Трудовым договором, Положением об Обособленном структурном подразделении, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственного руководителя; не допускать действий, которые могут нанести прямой ущерб 

<

данные изъяты> его имуществу, финансам и имиджу; осуществлять общее руководство деятельностью отделения; осуществлять контроль за своевременным и качественным предоставлением универсальных и договорных услуг: обеспечением сохранности денежных средств. В соответствии со статьей № указанного Соглашения, ФИО1 (ФИО2) несет личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (ФИО2) ознакомлена с должностной инструкцией начальника Отделения почтовой связи 4 класса ОПС 

<

данные изъяты> №.5.ДД.ММ.ГГГГ.1.14-10/16, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с главой 3 данной должностной инструкции на начальника ОПС ФИО1 (ФИО2) возлагаются следующие трудовые функции: 

-Управление отделением почтовой связи;

-Контроль предоставления дополнительных услуг отделения почтовой связи;

-Контроль оказания финансовых услуг ОПС;

-Подготовка отчетности ОПС;

-предоставление финансовых услуг;

-выполнение и документальное оформление кассовых операций. Начальник ОПС должен контролировать оказание финансовых услуг ОПС, а именно: осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и терминал самообслуживания; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); контролировать доставку платежных документов; осуществлять подготовку отчетности ОПС, а именно готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, формировать ежемесячные отчеты ОПС, в том числе по доходам, оказанных услуг, предоставляемым ОПС, осуществлять сверку отчетов дневника Ф.130 с первичной документацией; осуществлять переводы денежных средств, принимать платежи за коммунальные и иные услуги; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно – кассовой техники; составлять сводно- денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или в ручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника Ф.130; опечатывать сейф с денежной наличностью; выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств.

В соответствии с главой 5 настоящей должностной инструкции начальник ОПС ФИО1 (ФИО2) несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных от пользователей почтовой связи; за управление ОПС; не исполнение (не надлежащее исполнение) своих должностных обязанностей; причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; не обеспечение полноты, достоверности и своевременности информации, предоставляемой в Филиал. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (ФИО2) и 

<

данные изъяты> в лице начальника ОПС 

<

данные изъяты> ФИО3 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №ДД.ММ.ГГГГ.2-28/129 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 (ФИО2) являясь начальником ОПС Качкашур 4 класса, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя, в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках, вверенного ей имущества, а также принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от сторонних поставщиков на основании документов. 

Таким образом, ФИО1 (ФИО2) как начальник отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> являясь должностным лицом, выполняет организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (ФИО2), на основании возложенных на нее, как на начальника отделения 

<

данные изъяты> должностных обязанностей, осуществляла во исполнение договорных обязательств между 

<

данные изъяты> прием платежей от граждан-потребителей электрической энергии в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> то есть по платежным документам принимала платежи за электрическую энергию, затем получала от граждан-потребителей электрической энергии денежные средства в счет оплаты за электрическую энергию, после чего оформляла платеж через компьютерную программу 

<

данные изъяты> внося в компьютерный документ «

<

данные изъяты> установленную в компьютере в указанном ОПС, информацию о поступивших денежных средствах за потребленную электрическую энергию, при этом выводила платежный документ- кассовый чек с данными почтово-кассового терминала, на котором проставляла оттиск календарного штемпеля указанного ОПС.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, ФИО1 (ФИО2), находилась на своем рабочем месте в помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени, в помещение указанного ОПС пришел ФИО4, который по просьбе Потерпевший №1, предоставил платежный документ, выданный 

<

данные изъяты> для оплаты за потребленную в период с ДД.ММ.ГГГГ электрическую энергию в 

<

адрес>Б по 

<

адрес> д. 

<

адрес> по лицевому счету № на сумму 

<

данные изъяты> и денежные средства на указанную сумму, переданные ему Потерпевший №1 и принадлежащие последнему. В это время, ФИО1 (ФИО2), по представленному ей ФИО4 платежному документу, с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты> осуществила прием платежа за потребленную электрическую энергию по лицевому счету №, внеся данные об оплате в компьютерный документ «

<

данные изъяты> при этом оформила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> и передала его ФИО4, после чего последний покинул помещение указанного ОПС.

После чего, в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 (ФИО2), находящейся в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №1, переданных ей для внесения платежа на лицевой счет 

<

данные изъяты> в счет оплаты платежа за потребленную электрическую энергию путем присвоения с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (ФИО2), действуя умышленно, с корыстной целью, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> а именно должностные полномочия по управлению ОПС, контролю за оказанием финансовых услуг ОПС, выполнению и документальному оформлению кассовых операций, имея в связи с должностным положением доступ к компьютерной программе «

<

данные изъяты> и используя предоставленные лично ей в связи с занимаемой должностью полномочия по аннулированию платежей и внесению сведений об их сумме, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> с помощью компьютерной программы «

<

данные изъяты> в компьютерном документе 

<

данные изъяты> произвела актирование, то есть аннулирование платежа по кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, внесенного на лицевой счет № 

<

данные изъяты>, и внесла информацию в компьютерный документ 

<

данные изъяты> о якобы поступившем платеже от Потерпевший №1 за потребленную электрическую энергию по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес>Б на сумму 

<

данные изъяты>, при этом оформила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> 

После чего действуя в продолжение своего преступного умысла в период времени с 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ после аннулирования указанного платежа ФИО1 (ФИО2), находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение начальника ОПС и возложенные на нее в связи с занимаемой должностью начальника ОПС обязанности, сознавая, что за ее деятельностью нет надлежащего контроля со стороны руководства 

<

данные изъяты> завладела, вверенными ей в силу служебных обязанностей, денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> принадлежащими Потерпевший №1, которые были ею получены от ФИО4, тем самым похитила их путем присвоения, обратив в свою пользу.

После чего, ФИО1 (ФИО2) с похищенными денежными средствами с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> 

ФИО1 виновной себя в присвоении - хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, признал полностью. Свое ходатайство - о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны. Настаивает на своем ходатайстве.

Защитник 

<

данные изъяты> поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства не имеется.

Потерпевший выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, а именно, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно в присутствие и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным, считает необходимым признать ее виновной и квалифицирует ее действия по ст. 160 ч. 3 УК РФ как присвоение – то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой не имеется. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ей преступления, которое отнесено законом к категории умышленных тяжких преступлений, корыстной направленности. Учитывает суд и обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете в БУЗ УР «Глазовский ПНДМЗ УР» не состоит, трудоустроена, на иждивении находятся двое малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно. Оснований для назначения наиболее строгого вида наказания, с учётом всех приведенных выше данных о личности подсудимой, суд не усматривает. Суд полагает, что в отношении ФИО1 не может быть назначено и наказание (ни в качестве основного, ни в качестве дополнительного) в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку подсудимая находится в отпуске по уходу за ребенком, в связи с чем наказание или его часть могут стать фактически не исполнимыми, также как и наказания связанные с привлечением к труду. Между тем, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 наказания в виде штрафа. С учетом имущественного положения семьи подсудимой, на иждивении которой находятся двое малолетних детей, суд считает необходимым применить в отношении подсудимой положения уголовного закона о существенном снижении размера наказания и о рассрочке штрафа. 

Определяя размер наказания, суд не учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ст. 62. ч. 5 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ, поскольку в отношении подсудимой не применяется наиболее строгий вид наказания. Учитывает суд и следующие обстоятельства: подсудимая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, вину в совершенном преступлении признала полностью, способствовала раскрытию и расследованию преступления, обратившись в правоохранительные органы с повинной до возбуждения уголовного дела, имеет на иждивении двоих малолетних детей, активно способствовала расследованию преступления, участвуя в очных ставках и принимая меры к полному возмещению ущерба. Указанные обстоятельства, учтены судом в качестве смягчающих наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. Активное способствование обвиняемого раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной и добровольное возмещение вреда не влекут за собой применение в отношении подсудимой положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с применением штрафа, не являющегося наиболее строгим видом наказания. 

Обобщая вышеизложенное, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде штрафа. С учетом совершения преступления впервые, полного возмещения вреда, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и наличия большого количества смягчающих наказания обстоятельств, суд считает необходимым применить в отношении подсудимой положения, предусмотренные ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. С учетом имущественного положения осужденной, наличия у нее возможности получения дохода, суд считает необходимым применить в отношении осужденной рассрочку уплаты штрафа на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств, верно разрешена в ходе предварительного расследования. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа равными частями в течении 5 месяцев. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественны доказательства: объяснительную ФИО1 и кассовый чек – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Глазовский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий К.Н. Петров